
71 CJ:ÓNICA FILOSÓ¡cICA

; ~~."J ..'() :~. . i. /. C),!'j
 

ESTUDI~NTtR) PNtVERSJ;XARIOS DE TUBINGEN 
:.. c.~ .. ,-_U_,.,"_r-\. \281:. .. 

H 
A llegado a nuestras manos, del Comité de Relaciones Exte­
riores del Centro de Estudiantes de la Universidad de Tubin­
gen (Alemania), una circular en la que, al margen de toda 

tendencia política, los universitarios de aquel centro de estudios, 
empeñados en una gran tarea reconstructiva, propician el acerca­
miento de la juventud estudiosa alemana con las juventudes uni­
versitarias del mundo. 

"En nosotros -dice parcialmente la circular- que hemos teni­
do que sentir cuán amargo es el camino a través de la indigencia 
y la miseria, la soledad y la incomprensión, está dar el primer pa­
so. En lo que nos atañe, junto a la tarea de fomentar el acercamien­
to, nos preocupamo's con sinceridad por encontrar en el mundo, de 
nuevo, oídos para nuestras palabras". 

El espíritu que alienta nuestra revista, espíritu de amistad, ha 
recogido el llamado de la juventud de Tubingen, a cuyo ánimo dig­
no y espléndido no hemos de permanecer indiferentes. 

Es ocasión esta para poner de relieve que el equipo de Uni­
versidades Extrcmjeras de AMICITIA sstá de lleno consagrado a la 
organización de un sistema apto y práctico de relación con las uni­
versidades europeas y americanas a fin de que los problemas que 
alientan comunidades universitarias diversas a las nuestras fecun­
de nuestras propias inquietudes y afine nuestra sensibilidad espiri ­
tual para la comprensión de inquietudes ajenas. 

U. E. 

PRIMER CONGRESO DE FILOSOFIA 

El ala del buho de Minerva, símbolo de 
la Sabiduría, roza el Ande ... 

L A República ha declarado Nacional el Primer Congreso Ar­
gentino de Filosofía, por cuanto es expresión de una urgen­
cia cultural de patrimonio común. En Mendoza, desde donde 

EJ Héroe peregrinó hacia sus glorias, la Patria, coronando la sobe­
ranía de su Espada, ha de proclamar por el ministerio conciliar de 
sus hijos la sobercmía espiritual del hombre, no por cierto, creemos, 
en pos de la fragilidad de las novedades que agitan la filosofía, si­
no por el esplendor germinal de su esencia divina, donde ha inspi­
rado su perenne fresCura la metafísica tradicional de la inteligencia 



72 ('ltÓXI(;;\ FILOSÓnC.\ 

humana, por sus órganos insignes, Aristóteles y Santo Tomás de 
Aquino. 

R. R. 

])()CUllIE.N'1'OS 

"La Universidad NaclOnal de Cuyo ha convocado para este Pri­
mer Congreso Argentinc de FilosoÍÍa con la intención de solemni­
zar constructivamente el primer año de la promulgación de la Ley 
Universitaria, el primer lustro de la fundación de su Institu to de Fi­
losofía, la primera década de la Universidad y dos centenarios glo­
riosos del pensamiento hispánico: el cuarto centenario del nacimien­
to de Francisco Suárez -Doctor Eximius- y el primer centenario 
de la muerte de Jaime Balmes". 

(Del Boletín Oficial 

"Considerando: 
"Que las circunstancias concurrentes de ser el primer Congre­

so de este género que se convoca en la Argentina señalan la tras­
cendental importancia que o.sulTIirán sus deliberaciones en el movi­
miento cultural de la Nación. Que cooperan y tomarán parte en él 
todas las Universidades Nacionales de la República; Que su tema­
rio relativo a la persona, educación y convivencia humanas, revi~­

te un interés capital para la doctrina nacional; Que al citado Con­
greso asistirán oficlalmente en calidad de participantes, los delega­
do::. de todos los países iberoamericanos, incluídos España y Por­
tugal; Que en las sesiones administrativas del Congreso se consti­
tuirá la Junta permanente de los Congresos de Filosofía, cón carác­
ter de organismo universitario; Que el Poder Ejecutivo, en la per­
sona del Primer Mandatario, tendrá a su cargo la conferencia final 
y la presidencia de la sesión final plenaria de dicho Congreso; Por 
ello y de acuerdo a lo aconsejado por el señor Secretario de Edu­
cación, El Presidente de la Nación Argentina, Decreta: 

Artícuio 1g - Otórgase c:arácter nacional al Primer Congreso 
Argentino de Filosofía, convocado por la Universidad Nacional de 
Cuyo, el que se designará en lo sucesivo Primer Congreso Nacional 
de Filosofia". 

(Del Decreto del Poder Ejecutivo. 20-IV-1948). 


